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Abstrakt

Bakalářská práce zpracovává podklady pro e-learningový projekt na téma

Osobnosti českého a světového knihovnictví. Klade důraz na důležitost povolání

knihovníka a snaží se přiblížit tuto práci v oblasti méně probádané – seznámení s

osobnostmi proslavenými v jiných oblastech lidského vědění. V úvodu jsou stručně

nastíněny dějiny knihovnictví ve světě i na území dnešní České republiky.

Jádrem práce je představení jednotlivých dramatiků, spisovatelů a jiných umělců,

seznámení s jejich životem, působením v jednotlivých institucích, s významem jejich

práce a vlivem jednotlivých osobností na vývoj světového knihovnictví. Práce přiblíží

činnost historiků, básníků a spisovatelů, kteří alespoň část života působili jako

knihovníci, a ukáže na příkladech důležitost této profese, jež existuje již od počátků

knihoven, od časů starověkého Egypta.

V další části je představen a stručně charakterizován připravovaný e-learningový

projekt a je stručně nastíněna problematika samotné oblasti e-learningu, jeho

specifik, využití v České republice a ve světě.

Klíčová slova:

knihovník, knihovna, historie, e-learning
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Předmluva

Propojení tématu mé bakalářské práce a problematiky e-learningu tvoří

unikátní projekt, jehož vedením je pověřena skupina pedagogů z Vyšší odborné

školy informačních služeb (dále VOŠIS). Zájem o distanční vzdělávání a o

sebevzdělávání obecně neustále vzrůstá, je tudíž nasnadě se pokusit o podporu těch

zájemců, kteří se rozhodli pokračovat ve studiu, zabývajícím se vlastní historií

knihoven a mimo jiné také vývojem profese knihovníka.

První kapitola práce se zabývá nástinem prapočátků knihoven, tedy od časů

starověkého Egypta, kde se ještě o instituci knihoven v dnešním slova smyslu hovořit

nedá, přes Aššurbanipala a nejznámější dochovaný fond v Ninive, přináší zmínku o

kultuře starověkého Řecka a Říma, o slavné alexandrijské knihovně a tkne se i

tématu skladování knih v koších nebo skříních na počátku 1. století po Kr. Nebude

zde chybět ani charakteristika středověku jako období neshod v církvi, pasáž o

založení Univerzity Karlovy a v neposlední řadě o vynálezu papíru. Renesance, která

chronologicky následuje, díky vynálezu knihtisku Johannesem Guttenbergem

představuje natolik zásadní mezník, že ani toto období nelze opomenout. Vývoj

knihovnictví v jednotlivých zemích od osmnáctého století do dnešní doby bude

reflektován zejména v souvislosti s jednotlivými osobnostmi, kterými se práce

zaobírá v další části. Zevrubnější pozornost bude věnována českému knihovnictví.

Druhá část se bude věnovat osobnosti knihovníka - jednak obecně, jednak i

zcela konkrétními postavami českého, ale zejména světového knihovnictví.

Nalezneme zde i přehled historie této profese, neboť právě v této části je jasně

předestřen vývoj nároků a schopností potřebných k hodnotnému výkonu tohoto

povolání. Kapitola by měla poskytnout náhled do této oblasti nevšedním způsobem -

odhalit skutečnosti, jež rozšíří znalosti z poněkud jiného úhlu pohledu.

Třetí kapitola má za úkol stručně seznámit s problematikou e-learningu.

Úkolem této práce je shromáždění podkladů na dané téma, které bude uveřejněno

na Moodlu VOŠISu. První část má ryze informační charakter a bude čistě obecná.
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Cílem této práce je shromáždění podkladů pro vytvoření e-learningového

programu, považuji za nezbytné zmínit se o problematice tohoto způsobu vzdělávání,

jeho výhodách a nevýhodách.

Celkový rozsah bakalářské práce obnáší 51 stran, práce nemá žádné přílohy.

Bakalářská práce byla zpracována na základě studia literatury a dalších zdrojů

uvedených v seznamu použité literatury a zdrojů v závěru práce a také díky

konzultacím s vedoucí práce, PhDr. Marcelou Buřilovou, která je jedním z pedagogů,

kteří plánovaný projekt připravují. V rámci textu jsem citovala klasickou formou

s využitím průběžných poznámek pod čarou. Každá první citace dokumentu je

uvedena v plném bibliografickém formátu, následující citace jsou pak se záznamem

první citace provázány uvedením příjmení autora, názvu díla, a kde je to možné, i

stránky, z níž citovaný text pochází.

Bibliografické záznamy citovaných zdrojů na konci textu jsou řazeny abecedně

a jsou citovány podle normy ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

Závěrem bych ráda poděkovala PhDr. Marcele Buřilové za informace,

připomínky, rady a celkovou pomoc a podporu, kterou mi poskytla při vedení této

práce, a také za projevenou trpělivost.
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1 Úvod

Knihovna reprezentovala od samého počátku své existence institucí, jejímž

úkolem se stalo vzdělávat čtenáře. Snažila se probudit ve vzdělané i méně vzdělané

veřejnosti zájem o literaturu, vědu, a kulturu všeobecně. A knihovník se ocitl v roli

toho, kdo má zájemci napomoci k nalezení té správné knihy, v roli inspirátora,

vzdělavatele, člověka, jehož ctižádostí by mělo být poskytovat nejen tzv. servis, ale

lépe řečeno záštitu, podporu a radost z poznání.

Už Kallimachos z Kyrény věděl, že čím rozsáhlejší fondy musí spravovat, tím

větší starost a péči musí knihovně věnovat. A samozřejmě každý zodpovědný člověk,

jenž se v Kallimachově roli ocitl, musel s názorem této zakladatelské osobnosti

souhlasit. Každý knihovník si tento fakt dodnes uvědomuje.

Rostoucí role technologie v knihovnách s sebou přináší významný dopad a

proměnu role knihovníků. Nové technologie se dramaticky rychle vyvíjejí, přístupnost

informací se stále zlepšuje, což však může znamenat i nebezpečí textových krádeží,

zběžnosti a povrchnosti. Knihovníci se musí přizpůsobit vyvíjejícím se potřebám

uživatelů, které narůstají spolu s novými technologiemi, ale zároveň by si měli

uchovat i výše zmíněnou úlohu nenásilného, nevnucujícího se učitele a inspirátora.

Nejvýznamnější příklad, jak technologie proměnila roli knihovníků v posledních

padesáti letech, představuje transformace z tradičních lístkových katalogů k veřejně

přístupnému online katalogu (OPAC). Knihovníci museli vyvinout software a

standardy MARC pro katalogizování záznamů elektronickou cestou. Knihovny

musely nakoupit počítače s vhodným softwarem, museli naučit veřejnost, jak

používat nové technologie a jak se pohybovat ve virtuálním pracovním prostředí.

Ale ani tak nezmizí kontakt se samotným čtenářem. Chování k němu se lze učit

každodenně a knihovnice či knihovník se při této cestě za čtenářem nikdy neocitnou

na jejím konci. A v tomto putování za "knižním grálem" se skrývá jedno z

povznášejících kouzel knihovnické profese.
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2 Stručné dějiny knihoven ve světě a přehled vývoje

knihovnické profese do 19. století

Samotná historie knihoven a vývoje profese knihovníka je velmi důležitá

pro pochopení vývoje nároků na pracovníka, jak se vytvářely v průběhu dějin.

Požadavky samozřejmě narůstaly s velikostí fondu, posléze ale i s vývojem

techniky, který již delší dobu klade důraz na práci s počítačem, jenž velmi

prospívá chodu knihovny, činí fond přehlednějším a přístupnějším a usnadňuje

práci zejména čtenáři, ať už za asistence knihovníka či bez jeho pomoci.

2.1 Starověk

Do tohoto období spadají počátky knižní kultury starověkého Egypta a

Asýrie, dějiny starověkého Řecka a Říma, kde byl fond již spravován osobou

k tomu učenou, tedy knihovníkem. Zařadila jsem sem i počátky křesťanských

knihoven, kde funkci knihovníků zastávali většinou mniši, později i vzdělaní,

k této práci přímo určení knihovníci.

2.1.1 Egypt

Egypt patří mezi nejstarší vyspělé kultury. Jeho existence sahá až do 4.

tisíciletí před Kristem. Na počátku rozvoje civilizace samozřejmě nemůžeme

hovořit o knihovnách jako takových, avšak právě koncentrace obyvatelstva na

jednom místě (v okolí velkých řek Eufratu a Tigridu) vyvolává snahu o jisté

„zakotvení“ kultury, počátky vzdělávání se snoubí s touhou po vědění, jež se pojí

s nutností nějakým způsobem uchovávat a předávat informace z generace na

generaci.

Právě ze 4. tisíciletí se dochovaly sledy obrázků znázorňující jednotlivé


[…]


v Evropě.

V rámci šestiměsíčního výzkumného projektu Thematic Monitoring (pod

patronací grantového programu Leonardo da Vinci) byl monitoring e-learningu

podporovaného vzdělávání řízen Národní agenturou programu Leonardo da

Vinci (Německo); do monitoringu se zapojilo Dánsko, Finsko, Řecko,

Maďarsko, Irsko, Litva, Portugalsko, Slovensko, Slovinsko, Nizozemsko, Velká

Británie a zástupci Evropské komise. Tento projekt měl za úkol monitorovat

kvalitu e-learningu ve firmách, školách a v dalších vzdělávacích zařízeních.

Navazuje na evropskou studii DEKRA, která se zabývala úspěšností zavádění

e-learningu do firem, v níž bylo publikováno zjištění, že výrazně nezáleží na

multimediální a další technologické podpoře studia. Záleží totiž především na

vztahu mezi žákem a tutorem (multimédia pouze umožňují tento vztah

zefektivnit). Tato studie zjistila, že e-learning dokáže u studujícího probudit

zvědavost, dokáže ho motivovat, zabezpečí náročné studijní prostředí a

poskytne individuální spolupráci.
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„Thematic Monitoring si jako výzkumný projekt programu Leonardo da

Vinci kladl za cíl sumarizovat nejdůležitější otázky týkající se e-learningu v

Evropě a vytvořit soubor doporučení pro jeho další rozvoj. Samotný

monitoring byl zahájen heuristikou nejdůležitějších celoevropských studií,

které se zabývají e-learningem. Praktické výzkumné šetření bylo realizováno

prostřednictvím dotazníkové metody, telefonických interview (mnohdy i dvou-

a vícehodinových) a prostřednictvím dalších specifických metod použitých

koordinačními centry participujících zemí.“15

Podstatné závěry projektu Thematic Monitoring znějí takto:

 e-learningové projekty musí být orientovány na potřeby vzdělávaných,

 evaluace projektu je nezbytná,

 e-learning je pedagogicky podmíněný proces,

 výrazně nezáleží na multimediální a další technologické podpoře

studia.

Ale ten nejdůležitější závěr představuje fakt, že lidský faktor v e-learningu

nelze nikdy nahradit.

5 Závěr

Osobnost knihovníka po celou dobu existence knihoven provází čtenáře a

obohacuje ho poznáním. Ať už tuto úlohu zastával mnich, iniciativní majitel knihovny

15 EDO : e-learningové distanční opory [online]. Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta tělesné kultury;

Západočeská univerzita v Plzni; Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. c2008 [cit. 2008-07-30]. E-learning. Dostupné

z WWW: <http://edo.upol.cz/documents.php?sid=02e2dcbfbe5ae028c782f5ff7cebb8e2&tid=elearning>.

45

http://edo.upol.cz/documents.php?sid=02e2dcbfbe5ae028c782f5ff7cebb8e2&tid=elearning

či školený profesionál, vždy měl knihovník za úkol ukázat uživateli cestu, která ho

dovede až k pochopení a nalezení hledaného – a posléze i toho, co v prvním popudu

možná ani nehledal, ale knihovna mu otevřela jiný, nečekaný a daleký obzor.

Právě knihovna představuje první místo, které by mělo čtenáře „zavést“ do

tajů a krajů končin zcela odlišných a nepoznaných, z křesla či postele jeho domova

(ať už se má stát jediným Raskolnikovovým důvěrníkem, který ví vše o vraždě staré

lichvářky, nebo dalším pomocníkem Viléma z Baskervillu, jenž se snaží najít příčiny

záhadných událostí v jistém opatství, nebo třeba s mistrem Pernathem procházet

ulicemi pražského Starého Města těsně před asanací atd.). A knihovník mu má

napomoci se k této knize dostat.

Bibliotekář, správce knihovny, jenž vedle dostatečného vzdělání

encyklopedického má býti důkladně obeznámen s vědou biblioteční a vynikati

pilností, láskou ku pořádku a ochotou16.

Použila jsem zde již jednou heslo z Ottova slovníku naučného, které jasně

popisuje tuto profesi. Mohla bych vypisovat množství úkonů, které má knihovník

ovládat, ale opravdovým základem tohoto povolání zůstávají pilnost, láska k pořádku

a ochota.

V ústřední kapitole bakalářské práce je charakterizováno jedenáct osob, které

pozici knihovníka zastávaly různě dlouhou dobu. Ať už to je Kallymachos z Kyrény,

který byl jedním z prvních knihovníků vůbec, Benjamin Franklin jako zakladatel

Library Company of Philadelphia či Nancy Pearl, která dodnes platí za velmi

oblíbenou a významnou knihovnicí v Seattlu. Díky jejímu vysílání v rádiu se pro

mnoho Američanů stala četba projevem radosti ze života (Když se mě po vydání

nového Harryho Pottera ptali, co by měla kniha dětem dát, odpověděla jsem: Čistou

radost přece.)17

16 Ottův slovník naučný. Díl IV (Bianchi – Giovia - Bžunda). s. 17, heslo bibliotekář

17 Exclusive Interview With Nancy Pearl. AbeBooks.com [online]. 1996-2009 [cit. 2009-01-05]. Dostupný z

WWW: <http://www.abebooks.com/docs/authors-corner/nancy-pearl.shtml>.
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Jak již stojí psáno v úvodu: úkolem práce je seznámit čtenáře nejen se

známými umělci a významnými osobnostmi knihovnictví. Přibližuje životní osudy,

uměleckou tvorbu a práci na pozici knihovníka.

Ať jsou média jakkoliv pomíjivá, knihy tady budou vždy, jak dobré, tak ty horší. A

je právě na knihovnách, nakladatelích, knihkupectvích a na jejich personálu, jak

dokáží naložit s tím bohatstvím, které mají k dispozici.

Mají totiž v rukou obrovskou moc!
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