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Oponentský posudek na bakalářskou práci Martiny Podzimkové

Osobnosti z historie českého a světového knihovnictví
Zpracování podkladů pro multimediální e-Iearningový projekt

Bakalářská práce Martiny Podzimkové má za cíl zpracovat podklady k e-Iearningovému

projektu představujícímu osobnosti knihovnického povolání, které se, jak autorka uvádí

v abstraktu, proslavily především v jiných oblastech lidské činnosti, historiografii, poezii

a literární činnosti obecně.

V úvodní části shrnuje autorka vývoj knihovnického povolání v historii od starověku do

současnosti, a to pro starší období v evropském kontextu, pro období mladší v rámci

moderních československých dějin.

V druhé části představuje šest osobností světového (evropského a amerického) knihovnictví

a pět osobností, které v tomto oboru působily na území rakousko-uherských Čech a později

Československa.

V závěrečné stati se autorka stručně věnuje problematice e-Iearningového vzdělávání a jeho

aplikaci v současné Evropě.

Autorka se v práci dopustila celé řady nepřesností, ať už věcných, stylistických, nebo

v překladu anglických textových pasáží. Práce obsahuje některé pravopisné chyby, např.

rozkolísaný pravopis jména Kallimachos, které je v práci někdy uváděno chybně jako

Kallymachos (s. 11, 47). Podobně chybné je i skloňování jména Johanna Gutenberga

(s. 6, 15). Na několika místech se autorka dopustila vyšinutí z větné vazby

(s. 21: "V sedmnácti letech získal titul bakaláře a ve dvaceti se stal doktorem práv, ten však

obdržel na univerzitě v nedalekém Altdorfu.") Na mnoha místech jsou nesmyslně použita

slova ve zcela jiném významu (s. 22: " ... jeho cesta z Paříže, kde v té době žil, do Hannoveru

trvala poměrně dlouho, neboť se rozhodl, že projíždějící končiny pozná."). Stylistika je

rozkolísaná a především medailony zahraničních knihovníků nesou zřetelné stopy anglické

idiomatiky. Tam, kde je díky odkazu možno nahlédnout do anglického originálu, je patrné, že

autorčin anglický překlad je namnoze chybný a v několika příkladech zcela mění původní

význam textu. Především mám na mysli překlad epitafu Benjamina Franklina, u nějž se

autorka mohla rozhodnout pro rozhodně přesnější překlad v Ottově slovníku naučném, který

na jiných místech cituje. A rovněž dvě chybně přeložené věty z rozhovoru s Nancy Pearl.

Tolik jen pro příklad.

Z faktografického hlediska se autorka dopustila rovněž řady omylů, které vyplývají

pravděpodobně z chybného pochopení textu, ať už českého či anglického. Tak například není

pravda, že by nové řeholní řády - premonstráti a cisterciáci - vznikly "díky semknutí

rytířských řádů" (s. 15). (Nejsem si ani zcela jist, co touto větou autorka mínila.) Také není

pravda, že by Aristotelova snaha o strukturování a klasifikaci lidského vědění (nikoliv

primárně knih), byla "definitivně zničena nástupem Ptolemaiovců".

Poslední kapitoly o českých knihovnících jsou psány již poněkud lépe, ačkoliv i zde se

autorka dopustila určitých prohřešků. (Celý jeden odstavec na straně 36 byl en bloc

okopírován z české Wikipedie).

Závěrečná stať, která se věnuje problematice e-Iearningu, je psána již přece jen lépe

a vyniká větší stylistickou jednotou. Rovněž informace v ní uvedené jsou relevantní a dobře

strukturované. Bibliografické záznamy použité literatury a elektronických zdrojů jsou na

velmi dobré úrovni. Přesto však mám velmi silnou výhradu k citaci Wikipedie jako

relevantního a spolehlivého informačního zdroje.

Přestože se autorka bakalářské práce dopustila celé řady faktografických i stylistických

chyb, podařilo se jí prokázat, že je schopna dohledat materiál pro e-learningový projekt

z relevantních zdrojů, méně však už, že je s tímto materiálem schopna skutečně adekvátním

způsobem pracovat. Rozhodně doporučuji podklady pro e-learningový projekt, tak jak jsou

prezentovány v bakalářské práci, před jejich zveřejněním na Internetu přepracovat.

Výslednou práci hodnotím jen jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 2. února,

~~~~
PhDr. Richard Šípek